Ceterum hortamus eosdem uniuersos, & singulos Patriarchas, Ar-
chiepiscopos, Episcopos, aliosque locorum ordinarios, & ecclesiastarum Pre-
latos, nec non Recleros, ceterosque curam animarum exercentes, ac pres-
byteros seculares, & quorūmūs ordinum regulares ad audiendum confes-
siones quāvis auctoritatē deputatos, ut transumptum harum literarum pa-
nes se habere, legere, & diligenter examinare procurent. Volentes earum
dem præsentium transumptis etiam impressis, notarij publici manus sub-
scriptis, & sigillo iudicis ordinarij Rom. Curiæ, vel alterius personæ in
dignitate ecclesiastica constitutæ munitis eandem prorsus fidem in iudicio,
& extra illud ubique locorum adhibendam fore, que ipsi presentibus ad-
hiceretur si essent exhibitæ, vel ostense.

Nulli ergo omnino hominum licet hanc paginam nostræ excommunicati-
onis, anathematizationis, interdicti, declarationis, protestationis, subla-
tionis, reuocationis, commissionis, inmoderationis, mandati, hortationis, &
voluntatis infringere, vel ei ausu temerario contrarie. Si quis autem hos
attentare præsumperit, indignationem omnipotentis Dei, ac beatorum
Petri, & Pauli Apostolorum eius, se nouerit incursum. Datum Ro-
ma apud sanctum Petrum, anno Incarnationis Dominicæ millesimo quin-
gentesimo octuagesimo tertio, pridie Nonas Aprilis, Pontificatus no-
stri anno undecimo.

De excommunicationibus reservatis Papæ non
contentis in bulla Cœnæ.

75 Excommunicationis prima reservata Papæ extra bullam Cœna inca-
nonum transgressores. Secunda in percussorem clerici, nu. 76.

77 Clerici percussio quæ excommunicat, & quæ non, à nu. 80. & quis
clericus quoad hoc nu. 79.

88 Abslui qui possunt ab Episcopo à canonie, si quis suadente, 17. quæ-
stio. 4. ob enormem percussionem, & qui ob mediocrem, & quod
omnes possunt ob leuem, usque ad nu. 91

91 Percussio enormis, mediocris, & leuis, quæ dicantur, nu. 92.

a In e. nullis. 75 D Rimaa in transgressores Canonum: sed quia restringitur
eas, 10 d. 9.

b In e. 6 quis ad condendos eos, hec reducitur ad primam bullæ Cœnæ.

suadente, 17. 75 Secunda b, per haec verba: Si quis suadente diabolo intincerit
eas.

¶. 111. 6

manus violentas in clericum, vel monachum, subiaceat excommunicationi,
et a nullo Episcopo absoluatur, donec conspectui Apostolico representetur, nisi in articulo mortis.

Declaratio prima, quod illa particula, *Si quis*, comprehendit vi-
ros, & foeminas e., iuuenes, & senes cuiuscumque aetatis, habentes
iudicium ad peccandum mortaliter d., etiam clericos, laicos, religiosos e.

Secunda, quod ex illis verbis, *Suadente diabolo*, colligitur, quod
iniectione manus debet esse illicita, & adeo quidem, ut sit peccatum
mortale: quia nemo incurrit in excommunicationem maiorem
per canonem, vel hominem generaliter latam, nisi peccet mor-
tale, iuxta dicta supradicta. Nec sufficit ut iniectione sit mortalium, nisi
fias suadente diabolo, ut ait Cardinalis g.: licet id raro contingat:
contingit tamen aliquando, ut dicitur h., quidquid dicat Cardi-
nal: quia nostro iudicio raro contingit casus, in quo iniectione
sit lethale peccatum, & non sit satis animi mali ad inferendum
iniuriam, per quam incurritur haec censura, nisi quando percus-
sor ignorat percussum esse clericum.

Tertia, quod non sufficit conatus ad percutiendum, sed requiri-
tur percussio, iuxta glossam receptam k., vbi idem diximus l. Nec
requiritur, quod iniuria sit immitita, sed sufficit quod immi-
to, vel iniusto modo, vel per quem non debet, intromittatur m.
77 Quarta, quod per manus, intelligentur etiam pugni, brachia,
pedes genua, & alia quelibet pars corporis: quia non exprimuntur
manus, ut excludantur reliqua membra, sed quia est instru-
mentum aptius ad percutiendum, & ita comprehenduntur om-
nes partes corporis n.

Quinta declaratio, quod dicitur manus violeras iniijcere clero:;
qui immediate, aut mediante instrumento iniicit ei, aut rei eu-
tangenti, & per consequens qui cum percutit ense, baculo, aut
aspergit puluere, vel aqua, saliuia, aut alia ie simili, iuxta glossam
singulare m., & etiam qui eripit e manibus, aut corpore aliquid
vi, & qui capit, in carcere coniicit, aut includit aliquo loco,
vnde egredi nisi cu pudore non potest, aut ad franos equi ma-
nus adinouer, aut abscondit cingulum ephippii, aut eum adeo fu-
tiosè persequitur, ut cogat se dare præcipitem in flumen, vela-
liud discrimen ad se liberandum, iuxta mentem textus, & Inno-
centij, & communis e., & glossæ, & aliorum d., Paludani e., & om-
nium aliorum f., & S. Antonini g.: sed non si alias fugiens cadit, &
vulneretur, iuxta S. Antoninum h., quem sequitur Sylvester i., qua-
uis Angelus k. contra teneat.

78 Sexta declaratio, quod sufficit mandare hanc iniectionem, si ea
cosequatur l., vel consilium, auxilium, vel fauore ad id prebere m.,
per locum à fortiori, aut ratificare eam, si eius nomine facta fuit,
alias non n.: quamvis enim prædictus canon de solo iniecente
loquatur, extenditur tamen ad prædictos ratione tactas supra o.
Idem si non iussit, sed dixit suis se vindictam e. experire, cre-

c. Iux. glo.
eius appro-
batam.

d. Ca. e. mu-
lieres, & e.
pueris, de
fent excom.

f. Iunctaglo.
e. Cz. demo-
nialibus & e.
cum illorum
cod. tit.

f. Eod. c. n. 9.
per c. nec o.
& c. nullus,

t. q. 3.

g. In d. c. si
quis suade-
te, q. 3. 2r. 1.

h. Intra n. 8.

i. Ibi in ar. 1.
k. In c. si quis
puluis, de
p. n. d. 1.

l. Et in c. si
quis non d.
cam ead. d.

m. Ca. vniuer-
sitaris, defen-
excom.

a. Arg. glo.
b. Ing. elem.
k. de rescrip-
tis, verbo
præsidentes.

b. In d. c. e.
si quis.

c. In c. nuper
de sen. exco.

d. In d. c. si
quis.

e. In dicta di.
8.

f. Ibidem.

g. 2. par. t. 24.

h. In d. c. 1. pa-
rag. 1. col. fin.

i. Verbo exc.

g. no. 1. 3. cal. 7.

k. Verb. exc. 5.

ca. 1. parag.

10.

l. Per d. c. mu-
lieres, de sen.
excom.

m. Arg. c. quād.
ca. do. ien. ex-
comm.

n. Cap. quām
quis, de sen.
excom. lib. 6.

cū ei adnot.

o. Eod. c. n. 5.

dens,

776 De excommunicis. Papae reservu. extr. bullam, &c.

dens, vel credere debens, quod ex hoc illi mouerentur ad per-

cutiendum: quia licet non dicat eo animo, preuidere tamen de-

p Arg. c. penit.
de homi. li. 6.

bebat eos eo animo dictum putaturos p. Item qui ex officio

q Dicit. exp.
quoniam, &
communis
ibid. Caetan.

possunt, & tenentur propulsare percusionem, & non propul-

saat q. Imo quoad forum exterius, quilibet alius, qui videt faci-

ver. excom. n.

nus esse manifestum, & se posse commode obuiare, & non ob-

10.

r In c. non in
inferenda,
23. q. 3 & su.
pra cod. c. 24.

ministri iustitiae laice, qui in quantum tales percutiunt eos: nam

nu. 27.

etiamsi leviter percerterint, ad Papam sunt remittendi, iuxta

Panormitanum s, & Stephan.

t Imo & ipsem clericus qui se

s in c. si vero
z de sen. ex-

iratus percutit u, cum limitatione posita supra x: sed consenseris,

com.

ut ab alio percutiatur, non est excommunicatus, quamquam po-

t In reper.

test excommunicari, per caput contingit y, quod probat con-

clem. i. de off.

ord. reg. 3. fai.

sentientes se percuti, excommunicandos esse.

z.

u Arg. c. si no

licet, 23. q. 4.

x Ca. 15. n. 11.

y i. de sent.

excom.

a Cap. clerics

21. d. c. per

lectis, 15. d. &

e. cum con-

tingat de z.

tat. & qualit.

b Cap. i. de

cleric. de

coniug.

l. 6.

c lux. Panor.

& commun. ex parte de

cleric. de

coniug.

d Cup. non ab

homine de

iud.

e Ca. cum il-

lorum, de

sent. excom.

f Ca. de mo-

nialibus, co-

dem rit.

g Ca. non du-

biam, de sent.

excom. c. reli-

giofo eo. tit.

l. 6.

h Dec. 332. in

antiq.

i In cap. 1. de

for. c. mpet. &

in li. quando

Itera apo. 80 Sunt autem multæ manus injectiones in clericum ab hac

stolice, & ea.

limite.

k In diao e.

intra tamen fines ludi, & extra, modo non sit dolosa, & subita

10.

turbati animi, iuxta mentem Richardi q: quia id non facit sua-

16. q. 1.

dente diabolo, quod exposcit dictus canon, ut dictum est r.

m Verb. eccl-

esi, qu. 5. &

verb. eremita,

q. 1. n Ca. 26. nu. 26. o Ca. 2. nu. 9. p Ca. 1. de sent. excom. q In 4. dist. 18. art. 12. q. 5. r Ca.

fi vero, de sent. excom.

percu-

li; quia a

esse cier-

nitus ha-

quise im-

non absti-

Qua ran-

rum die-

latem a,

quid die-

82. Sexta-

mibus se-

Steph. A-

mitanus

Ostana, c-

vestem, &

ma, depo-

uilegiun-

Duodecim-

vel si ter-

per scip-

desistit n-

tamqua-

rior in E-

ira: & per-

modo ca-

tan, o ni-

mune me-

dici de a-

ad ad co-

fensione

vt ait Pa-

ad iuste-

tar, vel v-

aut fugi-

Pasorni-

83. Due-

nicum in

Panor. S-

babilitate

mē, vel s-

& mode-

mittent

olim, de, y

Decium, d-

Quae manus injectiones non excommunicant.

UNIVERSITÄTS-

BIBLIOTHEK

PADERBORN

percutit: quamvis rebus illicitis daret operam, quidquid dicat t. Verb. exc. 6.
Syluester i. ab' que i extu, & ratione ad id idonea. Dixi, Probabi- u. Dictio ca. fi
li, quia alias non excusaret: vt si vidit tonsuram, & non creditit
esse clericū, iuxta glossam u. *Tertia*, percussio eius, qui ter mo- vero 2.
ritus habitum clericalem non defert x. *Quarta*, & *quinta*, eius, y Cap. in an- x. Ca. contin-
quise immiscens militaribus, vel secularibus actis, ter monitus git, 2. de sen.
non abstinet, etiam si gestet habitum, & tonsuram clericalem J. excom.
Quæ tamen tria monitio facienda est cum interuallo aliquo- & honest. ele-
rum dierum, nec sufficeret vna pro tribus, iuxta glossam singu- ric.
larem a, & Panormitanum b, & Ludouicum Romanum c, quid- a Clem. 2.
quid dicat Bonifacius d.

82. *Sexta*, eius qui relieti habitu, & tonsura, turpibus, & enor- eod. tit.
mibus se miscet, licet nō admonitus, iuxta communem, quam b In c. fina.
Steph. Aufrid. e dixit se bis vidisse visitari Tholose, et si Panor- eod. tit.
mitanus, & Cardinalis teneant oppositum f. *Septima*, bigan. i g. c Sing. 179.
Oftaua, coniugati erian cum vnica & virgine, sed non gestantis d In clem. 2.
vestem, & tonsuram clericalem h. *Nona*, degradati realiter. *Deci-* i In c. per-
ma, depositi verbaliter, & incorrigibilis i. *Vndecima*, eius qui pri- pendimus, do-
uilegium clericale quoquo modo amisit, Stephan. Aufridus k. g Ca. 1. de bi-
Duodecima, circulatoris, siue ioculatoris, & scurræ per annum, h Ca. 1. de cler.
vel si ter monitus ante non abstiner l. *Decimatercia*, exercentis coniug. 1.6.
per seipsum tabernam, vel lanienam publice, si ter monitus nō i Ca. cum non
desistit m. *Decimaquarta*, qua percutit principaliter, vt corrigat ab homine de
tamquam magister, pater, herus, propinquus, senex, aut supe- indic.
rior in Ecclesia n, modo principaliter non fiat odio, malitia, vel k Vbi supra,
ira: & percussio sit moderata, saltem, iuxta suum propositum, & reg. 3. fall. 6.
modo castigatus non habeat ordinem sacrum, iuxta Panormi- i Ca. 1. de vi-
tan. o nisi sit magister, iuxta Angelum p, vel pater, iuxta com- & honest. cler.
munem q, quam sequitur Syluester r: stricto iure idem posset eler.
dici de alijs, cum d. c. cum voluntate non distinguat, nec villa ratio n Ca. 1. c. cum
ad id cogat. *Decimaquinta*, inuidentis in suam necessariam de- voluntate, de
fensionem s, aut sui honoris, quando fuga ei esset ignominiosa, sen. excom.
vt ait Panormitanus t, & Caet. u. *Decimasexta*, quæ est necessaria cum glos.
ad iuste recuperandum bona, quæ iniuite capta clericus aspor- opt. 1. 1. ff. de
tar, vel vi occupat x, & qua detinetur clericus debitor fugiens, parag. 10.
aut fugam præmeditans, ad præsentandum suo prælato, iuxta p. Verb. exc. 5.
Panormitanum, & communem y. q. In d. c. cum
voluntate. r. Verb. exc. 6.
83. *Decimaseptima*, qua minister iustitiæ secularis, qui capit cle- not. 1. par. 18.
nicum in delicto flagranti, vt illum præsentet suo prælato, iuxta f. Ca. si vero,
Panor. & communem z, aut inuentu noctu, modo præsumat pro- i. & c. ex re-
babiliter illū aliquod scelus intēdere, alias fecus: vt quia fert lu- nore, de exc.
mē, vel socium, vel est persona à tali suspitione omnino aliena, t In c. olim.
& modo iustum modum in capiendo non excedat: puta si per rectit. spol.
mittenti se sponte capi, & duci quiete de industria pugnos im- nu. 10. de re-
titur. ipol.
olim, de. y In c. cum non ab homine de iud. z In d. c. cum non ab homine, vbi late post
Decim. diximus.

à Glos. iun. pingit, aut calcem n. aut mittit in carcerem eum, qui offert si-
 &o tex. c. si deuisionem præsentandi se: quod non potest facere etiam iu-
 sent. excom. dex Ecclesiasticus, nisi grauitas delicti, vel alia iusta causa id exi-
 lib. s.
 à Dicte ca. si gat a. *Decima octaua*, qua volens delinquere arctetur, vel qua li-
 elericus, & ibi beratur ab inimicis, vel alio incommodo b.
 b Ca. ipsa pie 84 *Decimanona*, qua in suam necessariam defensionem eiensem
 eas, 23. q. 4. & aufert, aut qua cogit equo desilire, quo super eo fugiat, iuxta
 c. cum beatus, S. Antoninum c. *Vigesima*, inueniti inhoneste cum sua uxori, ma-
 45. di. tre, sorore, aut filia legitima, vel naturali d, etiam si mulier cū,
 c. 3. part. tit. 24. c. 1. col. 4. d. Ca. si vero, aut occidat e: licet Fortunius contradicat f, modo id ex contin-
 de sen. ex. f. iux. com. ti, & passione subita faciat g. Dixi, cum uxore, matre, vel sorore, qui
 munē, ibidē. secus in coniunctis remotori gradu, vel cum filia adoptata b:
 f. in l. de vlt. sufficit autem quod inueniat amplexantem, osculantem, aut in
 f. illat. 11. g. Sylva. verb. loco suspecto, quamvis non inueniat in ipso opere carnali, iux-
 excomm. 6. ta communem: modo fraus absit, que non absit, quem maritus
 h. Secundum & uxori conueniunt, ut dolo accerseretur ad voluptatem, ut af-
 i Arg. auth. ficeretur iniuria i.
 si quis, C. de 85 *Vigesimaprima*, qua detinetur clericus domi inuentus hone-
 adult. ste colloquendo cum vxore post monitionem ut ab ea re absli-
 k. Dic. c. cum neret, modo nihil aliud mali ei faciat, quā detinere spatio 20.
 non ab homi- ne, & c. quin- horarum continuarum ad tradendum suo iudici, iuxta gloss. k
 to, si ad l. i. i. de adult.
 l. Verb. exc. 5. nam si percuteret, esset excommunicatus, iuxta Angelum l: quod
 parag. 19. aptius videtur texui d. cap. si vero, quam eius oppositum, quod
 m. Verb. exc. sensit Sylvestr m. *Vigesimasecunda*, qua mulier percutit clericum
 c. cas. 10. de stupro tentantem defendendę suę castitatis causa, modo ię-
 n. Ang vbi tu- rato fiat facto, & non solo veibo: quia tunc non liceret ei nisi
 pra. parag. 21. & Steph. in d. reg. 3. defensio verbalis n: ob quod pridem respondi, excommu-
 f. 6. nicationem incurrisse quandam monacham nobilem, quę im-
 o. Vbi supra c. 10. pegit alapam clericu cuius nobili, quod eam amore formosam
 p. Argum. leg. fin. de omn. appellasset. *Vigesimatertia*, tam subita vel tam parua, quod illata
 iud. & c. de laico non esset mortalis, iuxta sententiam omnium, quam op-
 conf. li. 6. q. Cap. vt f. time explicat Caietan. o
 maje. sent. 86 *Vigesimaquarta*, qua prælatus capit suum clericum per se, vel
 exco l. 4. & c. alium etiam laicum, aut verberat per se, vel alium clericum in
 clericus, eod. tit. l. 6. pœnam probabili suo iudicio iusta. Dixi, suum, quia secus si alie-
 r. Dic. c. vni- uersitatis, de sent. excom. num p. Dixi, alium clericum, quia licet possit capere per laicum q.
 z. Ca. non li- cest, 63. di. non tamē verberare, nisi per clericū, vel monachū, neq. etiā per
 z. Glott. ibid. alios, si ipse per se commode potest facere r, exceptio Episcopo
 a. In c. eniu- alius ad id faciendum r. Vnde sequitur incurtere excommunication
 statis. b. Verb. exc. tionē laicos, per quos iudex Ecclesiasticus torquet clericos, nisi
 eas. 1. c. de effenserent clericū ad id idonei, iuxta Panorm a. & Sylvestrum b:
 fam. d. In d. reg. quāquam ut dixi alias c. Ecclesiasticus qui consuetudinē sequu-
 3. fat. 2. tus torquet, aut cedat clericū per laicum non est excommunicatus, licet peccet, ut dixit Aufridus d: quia consuetudo etsi nō
 catus, licet peccet, ut dixit Aufridus d: quia consuetudo etsi nō
 de conuerit, excusat à culpa, excusat tamē à pœna, iuxta glossam c: pœna, in-
 quam

quam sa
 Decimum
 87 Vige
 tum, aur
 è Sede A
 eam occ
 cludir, &
 Vigesi
 non feri

88 P O
 ne
 condition
 commun
 quies ite
 te puber
 qui iudi
 te, iuxta
 Angelus
 pauper a
 tenetur s
 dicando
 prestat
 qui ob i
 Sedem a
 insua cu
 parris, n
 consenti
 ad Apol
 cat ibid
 secus est
 catus, ut
 Episcop
 sed prius
 quid dic
 quia tun
 89 Ij tan
 iudicio p
 Nuntium
 ab Episcop
 ibid. a Cap
 euide m. c.
 tom. & c. p

quam saltē ordinaria, licet forte non ab extraordinaria, ut post Decium f diximus.

87. *Vigesimaquinta*, qua iuste ejicit ab Ecclesia excommunicatum, aut alium diuina officia turbantēg. *Vigesimasexta* qua ejicit de sen. exco. ē Sede Apostolica eum, qui sine canonica electione Cardinaliū eam occupat h. *Vigesimaseptima*, qua p̄o munere sibi iniūcto in cludit, & continet Cardinales conclavi ad eligendum Papam i.

Vigesimaoctava, qua vult, & tentat ferire cuam iaculando, & non fertit: quia errat.

f In d.c. 1.4s
conf.
g Ca. veniens,
de sen. exco.
& cle. grauis,
iun&a glo.
eodem tit.
h Cap. si quis
pecun. 79. d.
i Cap. vbi pe-
riculum, 5.
præterea de
elect. ii. 6.

Quos excommunicatos ab hoc canone absoluit Episcopus.

88. *Porro* multi possunt ab Episcopo ab hac excommunicatio- ne absolu: puta morti propinquus k. mulier cuiuscumque conditionis sit l, mēbra sua capti, scilicet claud⁹, cecus, &c, iuxta communem m, ægrotus perpetua, vel diuturna ægritudine, ne- quies iter facere, puta tertiana, quartana, vel podagria n, qui ante pubertatem eam incurrit, licet post eā solutionē perat o, senex p qui iudicio Episcopi videtur non posse ad Sedem Apolt. veni- re, iuxta mentem Innoc. q adolescentis cui iter esset discriminari, Angelus, quod nullo iure probat, nec Panorm. quem citat, ait s, pauper artes qua iter agendo viri nou potest) viuens t, quia non tenetur mendicare, si alias non est mēdicus, alioqui sic: nisi mē- dicando soleat sibi, & coniugi prouidere, & iter faciendo, id p̄iēstare non possit, iuxta Iohann. Andream, & Panormitanum u, qui ob iniurias, vel alia iusta impedimenta iudicio boni viri Sedem Apostolicanam sine periculo vitæ adire nequit x, etiam si in sua culpa inciderit in eay filius familias, i. qui est in potestate patris, nō valens ire ad Papam sine p̄iudicio eius z, nisi pater consentiat, vel emancipetur: seruus, nisi dominuscōle t, at eius ad Apost. Sedem pro selectioni, vel manumittatur a, quid quid di- cat ibidem Panormitanus vt probat Sylvestr. Dixi, Serinus, quia securus est in famulo libero percussore: impotens, aut tam deli- catus, vt non posset sufferre iter adeūdi Romam, quod arbitrio Episcopi relinquitur b. Tales enim non sunt mitrendi Romā, sed prius consulendus Papa, & obediendū eius imperio, quid- quid dicar glossa, nisi fuerit periculū probable mortis in mora quia tunc absoluendi sunt vt alij, qui fuerint in eodē periculo. 89. Ij tamen, & quilibet alijs (qui b. iustum adest impedimentū iudicio probi viri, quominus adeant Sedem Apostolicam, vel Nuntium à latere, qui etiā poest absoluere d) possunt absolui ab Episcopis, quantumvis negent Innocentius, Ancharius, Car-

bijd. a Cap. relatum de sent. exco. m. a Verb. absoluatio. 4. in fin dubio 6.b. inst. glof. c. iudicem c. e. iux. x. Pan. & Felin. in eo. c. mulieres, d. Cap. ad eminentiam, de sent. ex- sum. & c. peul. de off. deleg.

dinalis

e In dia. ca. dinalise, ut probat Felin. & Sylvest. g modo pro viribus satis-
quamuis.
f Ibid. meruo. faciant, & iurent sublato impedimento se præsenturos apud
se.
g Ver. absolu- Sedem Aposth. qui postea nisi se præsentent quam citius com-
tio, 4. dubio mode poterunt, recidunt in eandem excommunicationem i.
h Iux. c. quis-
tis, c. quod
de his, de-
sent. excom.
i Ca. eos qui
de senten.
excom. lib. 6.
k Supra citat.

Responsio ad quæstiones propositas.

Ad primam vero septem quæstionum hic quæstiarum respon-
deo, quod non solum excommunicatus ob percus. Clerici, sed etiam ob aliam quamlibet causam, cuius absolutio
est reseruata Sedi Apost. potest absolui ab Episcopo, si ob iultū
impedimentum nequeat eam adire: quia in omnibus genera-
liter loquuntur Felinus, & Sylvester k, & in omnibus eadem
ratio idem ius suadet.

90 Ad secundam, puta, quanti temporis debeat esse impedimentum, vnius, an plurium mensium, vel annorum? Respondeo qua-
stionem hanc nouam, & grauem esse, qua mature expensa, vi-
detur primo non esse habendam rationem appulsus, sed disces-
sus, alioqui omnes pene Hispani haberent impedimentum duo-
rum, triumve mensium. Secunda, sufficere impedimentum tanti
temporis, quantum est necessarium à discessu ad appulsum. Tū
quia optat Ecclesia, ne agens id quod in se est, ob impedimen-
tum in excommunicatione moriatur l. Tum quia non videtur
posse determinari tempus aptius omnibus casibus, & contor-
mios canonibus. Tum quia falso existente impedimento nulla
erit absoratio, & si cessante impedimento non arripuit iter, ie-
m Dia. c. eos. cedit in eandem excommunicationem m: per quæ duo cessat
occasio fingendi falsa impedimenta, & intentio matris Ecclesiæ
seruatur.

Ad tertiam, iustum impedimentum esse, habere curam anima-
rum, & iuste timere eas ob suam absentiam notabile damnum
accepturas, nisi posset constitui idoneus Vicarius.

Ad quartam, quod non potest absolui ab Episcopo, qui licet ad
sedem Apostolicam ire nequeat, potest tamen adire legatum,
vel alium eius ad id priuilegio munatum.

Ad quintam, quod iustum habet impedimentum is qui ire nō
potest, licet pro absolutione mittere possit: non enim ad id jus
eum obligat, sed vult, vt si possit, vadat.

Ad sextam, quod tale impedimentum habet non valens ire
nisi relinquendo in necessitate extrema, vel valde magna, vxo-
rem, &c filios a.

s Arg. c. cxi. rum, & c. fa- Ad septimam, quod eiusmodi impeditus absolui non poterit à
fee, &c. dit. simplici sacerdote, etiam si eum Nuntius, vel Episcopus absolu-
re recusent: non enim ad id potestatem habet, nisi in articulo

b Arg. di. ca. si mortis, in quo simplex sacerdos sit, quoad hoc, summus Ponti-
quis suuden- fcx b, & pulchre in Conc. Trid. c. dicitur nullum casum esse ie-
c. ref. 14. c. 7. seruatum in articulo mortis.

91 Prae-

91 Præterea absolui possunt per Episcopum à percussione mediocris, non tamen enormi. Clerici simul viuentes in collegio^d, & religiosi^e, sed hi possunt absolui à suis prælatis. Clerici non nisi à suo Episcopo, secundum Panormitanum receptum f. Ianitor seu exequitor, meritus, aut alius minister, qui vt custodi-
at fores, aut cohipeat homines, manus infert Clericis absque intentione lœdendi, et si non sine culpa, & lœfio est leuis, aut mediocris g: quamquam si est enormis, solus Papa absolvit: ab incusa vero ob paruam, vel leuem, Episcopus h. Nō intelligitur in hac materia per leuem percussionem illa, quæ non peruenit ad peccatum mortale, siquidem ob eam, quæ nō est mortifera, non incurrit excommunicatio maior, vt supra dictum esti, sed ea quæ est quidem mortifera, at collatione aliarū magis mor-
tiferarum est leuis, & non enormis, neque etiā mediocris. Quæ vero sit leuis declaratur per extrauag. k quæ ascribitur Papæ Io. XXI l. & perperam, quoniam ante eius tempus eam allegauit Hostien. l vbi tamen ait respondisse sibi Innocent. l V. se non fecisse eam: insulsius autem quidam tribuunt Pio I. cuius ex-
emplum iam diu Roma adducendum currauimus, & cuius pre-
cipua verba sunt haec: *Perfictis, &c. Respondemus percussionem le-
sum esse pugni, palmæ, manus, pedis, digitii, aut lapidis, quæ nullam
maculam, neque sugillationem carnium relinquit, neque absindit mem-
brum, sine effractione dentium, sine auulsione multorum capillo-
rum, sine effusione multi sanguinis.* Nolumus tamen dicere, quod huius-
modi leuis percusso, vt pugni, aut anguis, fiat atrox ob multi sanguinis
effusionem. Ad iudicandum tamen, quæ iæsi sit leuis, mediocris, aut enor-
mis, volumus diligenter perpendi, non solum factum, sed etiam qualita-
tem eius, & modum percutiendi, & lœdendi cum omnibus suis circumstan-
tijs, loci, personæ, & alij: personæ, si est magister, index, prælatus, pater,
paronus: aut dignitas, percussus iniuste à subdito, aut alio se viliori, quia
et hoc interdum censetur graues iniurie, quæ ex se sunt leues, aut mediocres. Et quia cōditio negotij non patitur integrum determinationem huius
rei, relinquimus tuo arbitrio, vt declaras quæ sit leuis, & quæ enormis in
iniuria, admonentes, vt potius declarares in dubio esse percussionem gra-
uem, & ab ea non posse absoluere, quam declarando leuem esse, occasio-
nem prebeas lœdendi statum Ecclesiasticum. Hucusque sunt verba
extrauagantis.